

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động năm 2023
của HĐND huyện Kon Rẫy nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Công văn số 159/TTHĐND-TH ngày 28/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố.

Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Hội đồng nhân dân huyện

1.1. Thực hiện chức năng quyết định tại Kỳ họp

- Thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2022⁽¹⁾, HĐND huyện đã tổ chức thành công 02 Kỳ họp thường lệ⁽²⁾, 03 Kỳ họp chuyên đề⁽³⁾, ban hành 57 Nghị quyết⁽⁴⁾ đúng quy định

⁽¹⁾ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁽²⁾ Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁽³⁾ Kỳ họp chuyên đề lần thứ V HĐND huyện Khóa XV, Kỳ họp chuyên đề lần thứ VI HĐND huyện Khóa XV, Kỳ họp chuyên đề lần thứ VII HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁽⁴⁾ Nghị quyết về phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND xã Đăk Ruồng, xã Đăk Kôi Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết về phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch HĐND xã Đăk Ruồng, xã Đăk Kôi Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết về việc điều chỉnh tên Dự án Trường bán, thao trường huấn luyện Ban Chỉ huy Quân sự huyện Kon Rẫy; Nghị quyết phê chuẩn chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2022; Nghị quyết về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển (đợt 2) nguồn ngân sách Trung ương; vốn ngân sách địa phương; vốn huy động ngoài ngân sách năm 2023; Danh mục và mức vốn đầu tư phát triển đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch Vốn sự nghiệp kinh tế (kinh phí chính trang đô thị) năm 2023; Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Nghị quyết về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; Nghị quyết về việc phân khai kinh phí từ nguồn ngân sách cấp huyện năm 2022 sang năm 2023; Nghị quyết về việc phân bổ kinh phí từ nguồn tăng thu ngân sách huyện và nguồn thu sử dụng đất năm 2022; Nghị quyết về việc phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Khoá XV, nhiệm kỳ

pháp luật, giúp UBND huyện và các ngành chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

1.2. Về thực hiện chức năng giám sát

a. Việc xem xét báo cáo của các cơ quan trình HĐND: Tại các Kỳ họp, HĐND huyện đã xem xét báo cáo, tờ trình của các cơ quan tại Kỳ họp thường lệ và Kỳ họp chuyên đề theo quy định. Tại các phiên thảo luận, HĐND huyện đã phân công, chia tổ thảo luận để nghiên cứu và cho ý kiến về các hồ sơ trình tại

2021-2026 (Nguyễn Thị Hoà, Biện Độ Kim, Võ Duy Ngọc, Nguyễn Ngọc Phú); Nghị quyết về việc phê chuẩn kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Khoá XV, nhiệm kỳ 2021 -2026 (Trần Quốc Bảo, La Ngọc Đức); Nghị quyết thông qua Phương án bố trí sử dụng đất được Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi của các tổ chức bàn giao về địa phương quản lý, sử dụng trên địa bàn huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum; Nghị quyết thông qua bổ sung, điều chỉnh một số vị trí thực hiện dự án trong Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và cập nhật Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum; Nghị quyết dự kiến Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước năm 2024 huyện Kon Rẫy; Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư thuộc Dự án 4 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; Nghị quyết phê chuẩn chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2022 và nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2022; Nghị quyết về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Nghị quyết giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của HĐND huyện Kon Rẫy; Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện năm 2022 và phương án phân bổ kết dư ngân sách cấp huyện năm 2022; Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh 6 tháng cuối năm 2023; Nghị quyết Về việc Tổ chức lại Văn phòng HĐND&UBND huyện (trên cơ sở sáp nhập Phòng Y tế vào Văn phòng HĐND&UBND huyện); Nghị quyết về việc thay đổi Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Khoá XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại xã Đăk Tờ Re; Nghị quyết về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện Kon Rẫy Khoá XV, nhiệm kỳ 2016-2021; Nghị quyết điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Nghị quyết điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch Vốn sự nghiệp kinh tế năm 2023; Nghị quyết phân bổ vốn hỗ trợ phát triển hợp tác xã trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương; Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2022; Nghị quyết điều chỉnh kinh phí Phòng Y tế sang Văn phòng HĐND-UBND huyện sau khi tổ chức lại theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện Kon Rẫy; Nghị quyết thông qua Đề án phân loại và công nhận đô thị loại V khu vực trung tâm huyện lỵ (Đăk Ruồng-Tân Lập) huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum; Nghị quyết thông qua hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Kon Rẫy đến năm 2040; Nghị quyết bổ sung, điều chỉnh các dự án, công trình trong Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và cập nhật kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu hoặc phê chuẩn theo Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội. Nghị quyết về Chương trình hoạt động năm 2024 của HĐND huyện. Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND huyện. Nghị quyết về Kinh phí hoạt động năm 2024 của HĐND huyện. Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND huyện về việc thực hiện đầu tư công đối với các dự án huyện phê duyệt chủ trương đầu tư trong năm 2023 theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 16/10/2022. Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND huyện về thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm trên địa bàn huyện. Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Kon Rẫy. Nghị quyết về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn bổ sung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023. Nghị quyết về việc điều chỉnh định mức phân bổ chi thường xuyên năm 2023. Nghị quyết về Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Nghị quyết về việc phân bổ, bổ sung Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước năm 2023. Nghị quyết về việc điều chỉnh tên, bổ sung diện tích, danh mục dự án vào Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Kon Rẫy. Nghị quyết về kinh tế - xã hội năm 2024. Nghị quyết về phê chuẩn dự toán ngân sách huyện năm 2024. Nghị quyết về Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện. Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước năm 2024. Nghị quyết về việc tạm dừng thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của HĐND huyện về thống nhất chủ trương đầu tư Dự án khai thác quỹ đất, mở rộng không gian đô thị khu Thương mại - giáo dục và dân cư phía Tây thị trấn huyện lỵ Kon Rẫy.

Kỳ họp; sau đó tổng hợp các ý kiến cụ thể để chuyển các cơ quan trình tiếp thu, giải trình. Nhờ đó đã giúp các đại biểu HĐND huyện có những thông tin chính xác, kịp thời, tạo sự thống nhất trước khi biểu quyết thông qua nghị quyết.

- *Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn:* Tại các Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện có 07 ý kiến đăng ký chất vấn của đại biểu, HĐND huyện đã xem xét và lựa chọn 6 vấn đề chất vấn. Các vấn đề được chất vấn tại Kỳ họp liên quan đến những vấn đề mà cử tri và Nhân dân địa phương quan tâm, gồm: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn huyện; công tác thanh lý các trụ sở công trên địa bàn thị trấn Đăk Rve; công tác khoanh vùng nguyên liệu để sửa chữa, xây dựng nhà rông; công tác cấp giấy CNQSDĐ cho các khuôn viên nhà Rông tại các thôn; công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện; công tác bảo tồn, phục hồi, phát huy giá trị văn hoá nhà rông, không gian sinh hoạt cộng đồng của các dân tộc thiểu số tại chỗ.

Trả lời chất vấn của các đại biểu HĐND huyện, các thành viên Ủy ban nhân dân huyện đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước cử tri và Nhân dân, cơ bản nắm rõ được nội dung quản lý nhà nước và chức trách, nhiệm vụ được giao, trả lời thẳng vào vấn đề, xác định rõ trách nhiệm và giải pháp khắc phục các hạn chế, yếu kém trong thời gian tới. Qua chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp, đại biểu HĐND huyện thống nhất không ban hành Nghị quyết chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp thứ 7. Nội dung chất vấn được lồng ghép trong thông báo kết quả Kỳ họp để đại biểu và cử tri nắm bắt và giao cho các Ban HĐND huyện theo dõi, giám sát việc trả lời, thực hiện của các cơ quan, người được chất vấn đảm bảo theo quy định.

- *Giám sát chuyên đề:* Trong năm 2023, HĐND huyện tiến hành giám sát 01 chuyên đề⁽⁵⁾. Đoàn giám sát HĐND huyện đã triển khai công tác giám sát bằng cả 02 phương thức: Giám sát gián tiếp qua báo cáo (*đối với các đơn vị: UBND các xã Đăk Tô Lung, Tân Lập, thị trấn Đăk Rve*) và giám sát trực tiếp tại các đơn vị (*làm việc với UBND các xã: Đăk Tô Re, Đăk Kôi, Đăk Pnê, Đăk Ruông và UBND huyện*). Quá trình giám sát, các thành viên Đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, kịp thời nắm bắt vấn đề, trao đổi và xác định những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, địa phương, từ đó kiến nghị với UBND huyện, các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn kịp thời đề ra những giải pháp khắc phục và triển khai thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới. Kết quả giám sát đã được báo cáo tại Kỳ họp giữa năm để đại biểu HĐND thảo luận, biểu quyết thông qua nghị quyết giám sát.

- Về công tác lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026: Tại Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện đã tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với 19 người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu theo đúng quy trình, quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, bảo đảm dân chủ, minh bạch, công tâm và khách quan. Kết quả lấy phiếu tín nhiệm cho thấy người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu đã cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

⁽⁵⁾ Giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay, được đại biểu HĐND huyện tín nhiệm.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND

2.1. Công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ họp

- Để chuẩn bị cho các Kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND đã phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp. Thường trực HĐND đã chủ động phối hợp với UBND chuẩn bị và tổ chức kịp thời Kỳ họp chuyên đề đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục để kịp thời xem xét, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền có tính cấp bách, phát sinh trong thời gian giữa hai Kỳ họp thường lệ. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND thông báo và đôn đốc các cơ quan chủ động chuẩn bị; phân công các Ban của HĐND thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp; về thời gian, nội dung Kỳ họp đều được báo cáo xin ý kiến cấp ủy cùng cấp theo đúng quy chế làm việc cấp ủy.

- Công tác tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi Kỳ họp: Thường trực HĐND huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì các buổi tiếp xúc cử tri và hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị bố trí địa điểm tiếp xúc cử tri cụ thể và mời cử tri tham dự. Đồng thời, đề nghị UBND huyện chỉ đạo đại diện lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện và các đơn vị có liên quan tham dự và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc cử tri; đại diện UBND các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung xem xét, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao. Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, các Tổ đã phân công đại biểu chủ động tìm hiểu, trao đổi với cử tri để nắm tình hình thực tế về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Về nội dung trình Kỳ họp: Thường trực HĐND huyện đã chủ động trong công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan có nội dung trình Kỳ họp; phân công các Ban của HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp kịp thời, đúng quy định; các Ban của HĐND huyện tiến hành khảo sát thực tế tại các đơn vị, địa phương⁽⁶⁾ theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện và theo chức năng, nhiệm vụ được giao để phục vụ hoạt động thẩm tra và các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ, chuyên đề của HĐND huyện. Đồng thời, các Ban của HĐND huyện đã tham gia ý kiến đối với cơ quan soạn thảo để các nghị quyết của HĐND huyện được ban hành phù hợp với thực tiễn, có tính khả thi cao.

- Sau khi các đơn vị hoàn thiện báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại Kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức họp (*kết hợp phiên giải trình của Thường trực HĐND huyện*) cùng các Ban HĐND huyện và các cơ quan có

⁽⁶⁾ Khảo sát tình hình giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 5, Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XV.

liên quan để rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ và danh mục các nội dung trình, báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy trước khi khai mạc kỳ họp HĐND huyện.

- Công tác chuẩn bị cho Kỳ họp được triển khai đúng quy trình, quy định như: Ban hành giấy triệu tập; giấy mời dự Kỳ họp; tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong sử dụng tài liệu phục vụ Kỳ họp...

- Công tác điều hành Kỳ họp linh hoạt, khoa học, phát huy tinh thần dân chủ; đã gọi mở, định hướng các đại biểu HĐND huyện tập trung thảo luận, làm rõ những vấn đề trọng tâm, tạo được sự thống nhất cao trước khi biểu quyết thông qua nghị quyết. Chủ tọa đã chỉ đạo sát sao việc các Ban của HĐND huyện phối hợp cơ quan trình rà soát, chỉnh sửa các dự thảo nghị quyết trước khi HĐND huyện biểu quyết thông qua. Các phiên khai mạc, chất vấn, bế mạc và báo cáo tiếp thu, giải trình của UBND huyện đối với những vấn đề còn có ý kiến khác nhau được tổ chức cập nhật và đưa tin kịp thời trên đài phát thanh và trang thông tin điện tử huyện để cơ quan, tổ chức, cử tri và Nhân dân theo dõi.

- Kỳ họp HĐND huyện đã sử dụng tài liệu điện tử và được đưa lên Trang thông tin điện tử để đại biểu truy cập nghiên cứu và cử tri, Nhân dân biết, tra cứu. Công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Kỳ họp được triển khai rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Sau Kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp với các Ban HĐND, Phòng Tư pháp tiếp tục rà soát, tu chỉnh các dự thảo Nghị quyết trình Chủ tịch HĐND huyện ký ban hành theo đúng quy định. Kịp thời thông báo kết quả Kỳ họp và gửi các Nghị quyết của HĐND đến các cơ quan, đơn vị đúng quy định và đăng tải trên Trang thông tin điện tử để Nhân dân biết, giám sát việc triển khai thực hiện.

2.2. Về tổ chức phiên họp Thường trực HĐND

- Đã tổ chức 36 cuộc họp giao ban hàng tuần, 12 cuộc họp giao ban định kỳ tháng, 03 hội nghị giao ban quý giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn và 10 cuộc họp liên tịch với các Ban HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện để xem xét, quyết định những nội dung công việc theo quy định; đồng thời tổ chức các phiên giải trình, thảo luận và quyết định các nội dung do các cơ quan liên quan trình xin ý kiến, trong đó có 10 nội dung do các đơn vị trình (*có Phụ lục I kèm theo*). Bên cạnh đó, các thông báo kết luận của Thường trực HĐND huyện đã đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện đề ra trong năm 2023; rà soát đăng ký các nội dung trình HĐND huyện tại kỳ họp chuyên đề (*nếu có*), kỳ họp thường lệ năm 2023 đảm bảo kịp thời và đúng quy trình, thủ tục quy định. Thường xuyên quan tâm, kịp thời giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri; từ đó có các giải pháp, chỉ đạo thực hiện có liên quan.

- Thực hiện Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH và chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh, trong 11 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã tổ

chức riêng 02 phiên giải trình⁽⁷⁾, 01 phiên chất vấn⁽⁸⁾ và lồng ghép 4 phiên giải trình cho ý kiến đối với 10 nội dung do các cơ quan liên quan trình tại phiên họp của Thường trực HĐND huyện theo quy định.

- Các phiên họp diễn ra nghiêm túc, khách quan, dân chủ. Các thành viên Thường trực HĐND huyện tập trung nghiên cứu, cho ý kiến đối với các nội dung trình với tinh thần trách nhiệm cao. Kết luận của Thường trực HĐND huyện được ban hành đảm bảo tiến độ theo Quy chế làm việc, đúng quy trình, quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn. Nhờ đó đã tạo điều kiện thuận lợi để UBND huyện và các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

2.3. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động

- Năm 2023, Thường trực HĐND huyện thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện trong việc giám sát, khảo sát. Thông qua việc cho ý kiến vào chương trình công tác, khảo sát của từng Ban theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo thời gian, phạm vi khảo sát, tích hợp các cuộc giám sát cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND hoặc giữa các Ban HĐND huyện; phân công đơn vị chủ trì, phối hợp một cách hợp lý trong công tác thẩm tra của các Ban HĐND huyện đối với các nội dung do UBND huyện, phòng, ban, đơn vị trình xin ý kiến Thường trực HĐND huyện, thẩm tra báo cáo trả lời ý kiến, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện và các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thường lệ thứ 6, thứ 7 HĐND huyện, qua đó phát huy trí tuệ của tập thể, đóng góp những ý kiến xác đáng để hoàn thiện nội dung trình.

- Chỉ đạo Tổ đại biểu HĐND huyện nâng cao chất lượng, số lượng và hiệu quả các phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND; thường xuyên nghiên cứu, tham mưu Thường trực HĐND huyện thực hiện giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND huyện; tiếp tục theo dõi, đôn đốc, giám sát việc trả lời, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri; đặc biệt các kiến nghị kéo dài, khó giải quyết hoặc đã trả lời nhưng chưa thực hiện xong (*theo phản ánh của cử tri*); triển khai giám sát lại hoặc đề xuất nội dung chất vấn, giải trình (*nếu có*); thường xuyên chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực MTTQVN các xã, thị trấn thực hiện tốt hơn nữa công tác tiếp xúc cử tri, bảo đảm tiếp thu đầy đủ tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri; tổng hợp và phân loại chính xác về thẩm quyền, trách nhiệm của từng cấp, từng ngành trong việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri 03 cấp theo quy định và theo đề cương đã yêu cầu.

- Đối với bộ phận tham mưu, giúp việc, phục vụ (*Văn phòng HĐND - UBND cấp huyện*), Thường trực HĐND đã chỉ đạo kịp thời, sâu sát công tác

⁽⁷⁾ Phiên giải trình (*lần 1*) về nội dung trình xin ý kiến của UBND huyện đối với việc chuyển nguồn từ năm 2022 sang năm 2023 để thực hiện một số nhiệm vụ chính trị - xã hội trên địa bàn huyện. Phiên giải trình (*lần 2*) về vấn đề được báo chí phản ánh trong tháng 6 năm 2023 đối với việc cấp nước sinh hoạt tại thị trấn Đăk Rve.

⁽⁸⁾ Về tình hình thực hiện quy trình, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện.

tham mưu, giúp việc, phục vụ các Kỳ họp của HĐND, phiên họp của Thường trực HĐND, phục vụ công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giám sát, khảo sát; phối hợp Ban Pháp chế HĐND huyện đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các kết luận, nghị quyết, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15; đồng thời theo dõi, tham mưu triển khai công tác lấy phiếu tín nhiệm tại Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện theo Nghị quyết số 96/2023/QH15; đảm bảo các điều kiện hoạt động cho HĐND, các cơ quan của HĐND và đại biểu HĐND.

2.4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

- Thường trực HĐND huyện đã tham gia phối hợp tiếp công dân định kỳ theo Quy chế phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đầy đủ vào ngày 25 hàng tháng, tham gia tiếp công dân tại Phòng tiếp công dân UBND huyện vào ngày 12 hàng tháng. Tại các cuộc tiếp công dân, đã thực hiện nghiêm chức trách, nhiệm vụ của Thường trực HĐND huyện theo luật định. Trong năm, không có lượt công dân đến hoặc gửi đơn kiến nghị, phản ánh đối với Thường trực HĐND huyện.

- Làm tốt công tác theo dõi việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định. Qua giám sát, trong năm 2023, tại Trụ sở tiếp công dân huyện có 07 lượt người đến kiến nghị, đã được bộ phận tiếp công dân hướng dẫn, giải thích đáp ứng yêu cầu của người dân; tiếp nhận 06 đơn thuộc thẩm quyền, qua xem xét nội dung đơn đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết dứt điểm 06 đơn kiến nghị. Việc xử lý đơn, thư đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2.5. Công tác tiếp xúc cử tri và theo dõi kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

- Về hoạt động tiếp xúc cử tri:

+ Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức tốt 05 đợt tiếp xúc cử tri⁽⁹⁾, tổng hợp **41** ý kiến, kiến nghị của cử tri⁽¹⁰⁾. Đến nay, đối với **13** ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền, UBND huyện đã trả lời, giải quyết⁽¹¹⁾.

+ Tham gia các buổi tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum được tổ chức tại địa bàn huyện⁽¹²⁾. Tại buổi tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 6 Quốc hội Khoá XV tại thị trấn Đăk Rve, không có ý kiến cử tri chuyển đến

⁽⁹⁾ TXCT sau Kỳ họp thứ 5; trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, Khóa XV; trước và sau Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện, Khóa XV.

⁽¹⁰⁾ Sau Kỳ họp thứ 5: 09 ý kiến (cấp tỉnh: 01, cấp huyện: 0, cấp xã: 08)

Trước Kỳ họp thứ 6: 13 ý kiến (cấp tỉnh: 01, cấp huyện: 02, cấp xã: 10)

Sau Kỳ họp thứ 6: 05 ý kiến (cấp tỉnh: 0, cấp huyện: 03, cấp xã: 02).

Trước Kỳ họp thứ 7: 14 ý kiến (cấp tỉnh: 0, cấp huyện: 08, cấp xã: 06).

Sau Kỳ họp thứ 7 (tổ chức TXCT từ ngày 04/01-05/01/2024): đang triển khai công tác TXCT theo quy định.

⁽¹¹⁾ Trước Kỳ họp thứ 6: 02 ý kiến, sau Kỳ họp thứ 6: 03 ý kiến; trước Kỳ họp thứ 7: 8 ý kiến.

⁽¹²⁾ Tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 6, Quốc hội Khoá XV.

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổng hợp. Văn phòng HĐND&UBND huyện đã chuyển nội dung trả lời kiến nghị cử tri tỉnh Kon Tum của các bộ, ngành Trung ương do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổng hợp đến Ủy ban MTTQVN huyện, các xã, thị trấn để biết và thông báo rộng rãi cho cử tri.

- *Việc theo dõi, giám sát kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri:* Các ý kiến, kiến nghị được Thường trực HĐND tổng hợp đầy đủ, chuyển cho các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết, trả lời. Đối với các ý kiến, kiến nghị đã được các cơ quan chức năng trả lời, giao nhiệm vụ giải quyết tại các buổi TXCT, Thường trực HĐND đề nghị Ban Pháp chế HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn tiếp tục theo dõi, giám sát công tác giải quyết, trả lời ý kiến cử tri trên địa bàn huyện. Các đại biểu HĐND thường xuyên quan tâm, theo dõi, đôn đốc việc trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri. Nếu các ý kiến chưa được xem xét, trả lời, giải quyết thì các đại biểu phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN cùng cấp xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát hoặc có văn bản đề nghị cơ quan được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến, giải thích rõ nguyên nhân, lý do chưa trả lời, giải quyết để báo cáo với cử tri được biết hoặc báo cáo tại Kỳ họp HĐND gần nhất. Hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều được các ngành chức năng xem xét, giải quyết, trả lời.

- Ban hành văn bản đề nghị UBND huyện báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và chỉ đạo Ban Pháp chế HĐND huyện tiến hành thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện, trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND huyện đã hoàn thành 02 đợt giám sát về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước các phiên khai mạc kỳ họp thường lệ HĐND huyện.

- Trong năm, các trang báo chí đã đăng 05 bài phản ánh (*có Phụ lục II kèm theo*), làm rõ những vấn đề trên địa bàn huyện Kon Rẫy được đông đảo cử tri và Nhân dân địa phương quan tâm. Qua đó, giúp các cấp chính quyền và các cơ quan hữu quan xem xét, kiểm tra, giải quyết, góp phần chấn chỉnh thái độ phục vụ người dân, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo cuộc sống và sinh hoạt của Nhân dân.

2.6. Hoạt động giám sát, khảo sát

a. Giám sát, khảo sát chuyên đề

Thực hiện chương trình hoạt động giám sát năm 2023⁽¹³⁾, Thường trực HĐND huyện đã tiến hành các nội dung giám sát và khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ, cụ thể:

- Tham mưu HĐND huyện triển khai giám sát 01 chuyên đề: Giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

⁽¹³⁾ Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Thường trực HĐND huyện về chương trình hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2022.

- Tổ chức, triển khai giám sát 02 chuyên đề, gồm: (1) Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của HĐND huyện về việc thống nhất chủ trương đầu tư Dự án khai thác quỹ đất, mở rộng không gian đô thị khu Thương mại - Giáo dục và dân cư phía tây thị trấn huyện lỵ Kon Rẫy; (2) giám sát tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện.

- Tham gia cùng Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện, các Ban HĐND huyện⁽¹⁴⁾. Tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện, Ủy ban MTTQVN huyện⁽¹⁵⁾.

- Khảo sát các nội dung: Tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội tại xã Đăk Kôi, Đăk Pnê; tổ chức đoàn công tác đi khảo sát thực tế, làm việc trực tiếp với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn nhằm đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND và các cơ quan của HĐND xã, công tác chuẩn bị kỳ họp giữa năm 2023, đồng thời kiểm tra, rà soát, đánh giá việc thực hiện kết quả trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri, nội dung báo chí phản ánh trên địa bàn huyện.

Tham gia cùng đoàn khảo sát của các Ban HĐND huyện⁽¹⁶⁾, và tham gia làm việc cùng Đoàn khảo sát của tỉnh⁽¹⁷⁾.

- Qua giám sát, khảo sát, đã kịp thời nắm bắt được tình hình triển khai, kết quả đạt được, những hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân trong triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện. Từ đó đã đề nghị UBND huyện và các phòng ban, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn,

⁽¹⁴⁾ Trong đó: HĐND huyện giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Ban Pháp chế HĐND huyện: (1) giám sát công tác thi hành án dân sự năm 2021-2022 trên địa bàn huyện; (2) giám sát kết quả hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân huyện năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023. Ban KT-XH HĐND huyện: (1) giám sát kết quả thu - chi học phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện năm học 2021-2022 và 2022-2023; (2) giám sát việc đầu tư xây dựng, công tác quản lý, vận hành và sử dụng các công trình nước sinh hoạt trên địa bàn huyện. Ban Dân tộc HĐND huyện: (1) giám sát việc thực hiện Bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống của các DTTS tại chỗ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2022; (2) giám sát tình hình thực hiện theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS và Quyết định số 65/2013/QĐ-TTg ngày 17/10/2013 về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 của Thủ Tướng Chính phủ trên địa huyện năm 2021 - 2022

⁽¹⁵⁾ - Đoàn giám sát Ban VH-XH HĐND tỉnh về giám sát công tác bảo tồn, phát huy di sản Không gian văn hóa công chiêng, lễ hội truyền thống, dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum; Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh về giám sát việc triển khai thực hiện Dự án 8 thuộc chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025; Đoàn giám sát Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND tỉnh về giám sát công tác quy hoạch, triển khai thực hiện và quản lý các công trình thủy điện vừa và nhỏ trên địa bàn; công tác quản lý, sử dụng kinh phí bảo trì đường bộ trên địa bàn. Đoàn giám sát HĐND tỉnh về chuyên đề giám sát tình hình triển khai thực hiện một số dự án, công trình được HĐND tỉnh phê duyệt.

- Đoàn Giám sát của UBMTTQVN, UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023.

⁽¹⁶⁾ Cụ thể: Ban Pháp chế HĐND huyện: khảo sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện. Ban KT-XH HĐND huyện: khảo sát, làm việc trực tiếp với các đơn vị có liên quan phục vụ công tác thẩm tra hồ sơ trình Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện

⁽¹⁷⁾ Đoàn khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về việc lập và triển khai thực hiện công tác quy hoạch khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức thực hiện có hiệu quả hơn trong giám sát. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát đã bày tỏ sự thống nhất cao với nhận xét, đánh giá và kết luận của Đoàn giám sát, nghiêm túc tiếp thu và có giải pháp cụ thể để điều chỉnh, kịp thời khắc phục thiếu sót theo các kiến nghị của các Đoàn giám sát.

- *Giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri (kiến nghị)*

+ Thường trực HĐND huyện đã phân công và thường xuyên theo dõi, đôn đốc Ban Pháp chế HĐND huyện, các Tổ đại biểu theo địa bàn ứng cử và Thường trực HĐND các xã, thị trấn tăng cường giám sát việc các cơ quan chức năng trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

+ Thực hiện giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 5, trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XV, kiến nghị gửi đến sau Kỳ họp thứ 5, trước và sau Kỳ họp thứ 6 Quốc hội Khóa XV theo quy định⁽¹⁸⁾. Thường trực HĐND huyện đã chuyển các ý kiến, kiến nghị cử tri đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết. Trong đó, tổng số kiến nghị gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện, ở cấp tỉnh: 01 kiến nghị, cấp huyện: 01 kiến nghị, cấp xã: 12 nhóm kiến nghị; tổng số kiến nghị gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, ở cấp tỉnh: 01 kiến nghị, cấp huyện: 05 kiến nghị, cấp xã: 12 kiến nghị. Đến nay, các cơ quan có thẩm quyền đã tiếp thu, giải quyết và có văn bản trả lời, cụ thể: Đối với kiến nghị gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện, cấp tỉnh đã giải quyết 01 kiến nghị⁽¹⁹⁾, cấp huyện đã giải quyết 01 kiến nghị, cấp xã đã giải quyết 12 nhóm kiến nghị⁽²⁰⁾; đối với kiến nghị gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, cấp tỉnh đã trả lời 01 kiến nghị⁽²¹⁾, cấp huyện đã trả lời 05 kiến nghị, cấp xã đã trả lời 12 kiến nghị⁽²²⁾ (*chi tiết tại Phụ lục III*).

Thường trực HĐND huyện nhận thấy, các cơ quan có thẩm quyền đã chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị chuyên môn kiểm tra, rà soát; phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị, cá nhân có liên quan xem xét giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri. Ban Pháp chế HĐND huyện đã theo dõi, giám sát, nắm bắt và có đôn đốc các cơ quan chức năng giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri không để tồn đọng, kéo dài. Hầu hết kết quả giải quyết, trả lời cơ bản bám sát, đúng với nội

⁽¹⁸⁾ Giám sát qua báo cáo trả lời ý kiến cử tri của UBND huyện và báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế, báo cáo kiểm tra, rà soát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện, văn bản chuyên nội dung trả lời kiến nghị của cử tri tỉnh Kon Tum gửi đến sau Kỳ họp thứ 5, Quốc hội Khóa XV của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

⁽¹⁹⁾ Báo cáo số 153/BC-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII.

⁽²⁰⁾ Báo cáo số 190/BC-UBND ngày 09/6/2023 của UBND huyện về kết quả triển khai giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện. Trong đó: cấp huyện đang giải quyết 01 ý kiến; cấp xã đã giải quyết 3 ý kiến, đang giải quyết 07 ý kiến, sẽ giải quyết 05 ý kiến, 05 ý kiến giải trình, thông tin đến cử tri.

⁽²¹⁾ Báo cáo số 371/BC-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII.

⁽²²⁾ Báo cáo số 455/BC-UBND ngày 09/11/2023 của UBND huyện về kết quả triển khai giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện. Trong đó: cấp huyện đã giải quyết 01 ý kiến, đang giải quyết 01 ý kiến, ý kiến giải trình, thông tin đến cử tri 03 ý kiến; cấp xã đã giải quyết 02 ý kiến, sẽ giải quyết 02 ý kiến, giải trình, thông tin đến cử tri 08 ý kiến.

dung cử tri kiến nghị, bảo đảm quy định pháp luật, đáp ứng nguyện vọng của đa số cử tri trên địa bàn huyện.

- Các nội dung khác:

+ Ban hành văn bản đề nghị các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đề xuất nội dung giám sát năm 2024 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện; trên cơ sở đó Thường trực HĐND trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định⁽²³⁾. Đối với công tác giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng văn bản theo quy định.

+ Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện trong việc giám sát, khảo sát và phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các nội dung do UBND huyện, các phòng, ban, đơn vị trình xin ý kiến Thường trực HĐND huyện; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện và các Kỳ họp chuyên đề trong năm 2023, cung cấp được nhiều thông tin quan trọng để làm cơ sở cho đại biểu xem xét, quyết nghị.

2.6. Công tác khác

- Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt các quy định về chức năng, nhiệm vụ trong quan hệ công tác với các cơ quan cấp tỉnh đã được pháp luật quy định. Chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, Chi ủy, Chi bộ theo Quy chế làm việc được ban hành. Phối hợp có hiệu quả với các cơ quan hữu quan trong triển khai các nhiệm vụ chính trị của huyện, thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến hoạt động của HĐND huyện.

- Về công tác lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026: Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 14/8/2023 và Công văn số 50/HĐND-TH ngày 11/9/2023 để triển khai công tác lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026 tại Kỳ họp thứ 7 đảm bảo theo quy định⁽²⁴⁾. Trên cơ sở đó, các đại biểu được lấy phiếu tín nhiệm đã gửi các báo cáo theo mẫu (được quy định tại Nghị quyết số 96/2023/QH15) về Văn phòng HĐND&UBND huyện để tổng hợp; đồng thời Ủy ban MTTQVN huyện đã có Công văn số 789/MTTQ-BTT ngày 20/10/2023 về việc báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân có liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm gửi về Thường trực HĐND huyện, theo đó, không có kiến nghị cử tri

⁽²³⁾ Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 21/7/2023 của Thường trực HĐND huyện về việc triển khai Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024.

⁽²⁴⁾ Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn; Kế hoạch số 135-KH/HU ngày 21/7/2023 của Huyện ủy Kon Rẫy về thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị huyện.

nào liên quan đến người được lấy phiếu. Đến nay, HĐND huyện đã hoàn thành công tác lấy phiếu tín nhiệm tại Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện đảm bảo theo quy định.

- Về công tác cán bộ:

+ Báo cáo tình hình đại biểu HĐND cấp huyện, xã hàng tháng theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh.

+ Thống nhất thay đổi Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tại xã Đăk Tô Re HĐND huyện⁽²⁵⁾.

+ Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026⁽²⁶⁾; kết quả bầu bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026⁽²⁷⁾.

- Tổng hợp các nội dung đăng ký chương trình, tài liệu phục vụ tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đại biểu HĐND cấp xã năm 2023 theo yêu cầu của Sở Nội vụ tỉnh. Phân công báo cáo viên tham gia giảng dạy lớp bồi dưỡng Đại biểu HĐND cấp xã năm 2023 theo đề nghị Trường Chính trị tỉnh.

- Chỉ đạo Ban Pháp chế HĐND huyện tham mưu Thường trực HĐND huyện báo cáo tổng kết thực hiện công tác tiếp công dân theo Nghị quyết 759/2014/NQ-UBTVQH13, báo cáo tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, báo cáo tổng hợp kết quả tiếp xúc cử tri từ năm 2016 đến tháng 6/2023 cấp huyện, xã theo yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh; báo cáo kết quả tự kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Thông báo số 12-TB/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị theo yêu cầu của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại năm 2023, đề nghị các Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức kiểm điểm, đánh giá xếp loại theo quy định.

- Thường trực HĐND huyện đã phân công thành viên Thường trực HĐND huyện tham gia các cuộc họp, hội nghị, tập huấn do các cấp tổ chức⁽²⁸⁾ và

⁽²⁵⁾ Đối với ông Nguyễn Ngọc Phú - nguyên Trưởng Công an huyện.

⁽²⁶⁾ Xã Đăk Kôi - ông A Vai, xã Đăk Ruông – ông Trương Hồng Doanh.

⁽²⁷⁾ Xã Đăk Kôi - bà Y Hội, xã Đăk Ruông – ông Nông Trung Thao.

⁽²⁸⁾ - Các cuộc họp, hội nghị các cấp tổ chức: Họp Ban Thường vụ định kỳ tháng. Họp Ban Thường vụ Huyện ủy bất thường. Dự Hội nghị trực tuyến triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 tỉnh Kon Tum. Thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại xã Đăk Kôi, thị trấn Đăk Rve. Hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của huyện. Gặp đảng viên 50 năm tuổi Đảng trở lên và các đồng chí nguyên là Huyện ủy viên đang sinh sống trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tham dự Chương trình văn nghệ "Mừng đảng, Mừng xuân" Quý Mão năm 2023"; Kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum (9/2/1913 - 9/2/2023). Tham dự Lễ giao nhận quân năm 2023. Tham gia Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, dâng hương, tưởng niệm nhân kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023). Dự Lễ Kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum. Tham gia Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 3, nhiệm kỳ 2021 -2026. Dự buổi công bố quyết định diễn tập khu vực phòng thủ. Dự Lễ khai mạc, bế mạc và trao giải giải bóng đá thanh niên toàn huyện năm 2023. Tham gia Hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện. Dự Hội nghị giao ban quý I/2023 của Thường trực HĐND xã Đăk Pnê. Dự tập huấn diễn tập khu vực phòng thủ huyện. Thăm, chúc mừng Huyện đoàn nhân Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS HCM. Họp giao ban Ban Chỉ đạo KR23. Khai mạc Lễ hội Xuân Hồng năm 2023 trên địa bàn

đóng góp ý kiến tại các cuộc họp của Huyện ủy, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành, đoàn thể.

- Ban hành các thông báo tiếp công dân năm 2024 của HĐND huyện.

- Ban hành báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thực hiện và chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện các công tác đảm bảo mọi hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND huyện tiên hành thuận lợi.

3. Hoạt động của các Ban HĐND

3.1. Công tác chuẩn bị Kỳ họp

huyện. Tham dự Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện. Dự Đại hội Công đoàn cơ sở xã Đăk Kôi, khóa XV, nhiệm kỳ 2023-2028. Dự Đại hội Công đoàn cơ sở Văn phòng HĐND&UBND huyện. Tham dự Ngày hội văn hóa các DTTS huyện Kon Rẫy năm 2023 tại xã Đăk Tô Re. Dự lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy (09/4/2003-09/4/2023). Họp Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. Dự giao ban trực tuyến khối Đảng kết hợp giao ban các huyện ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy quý I/2023. Tham gia Hội nghị quán triệt, triển khai Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM năm 2023 và sinh hoạt chính trị, tư tưởng về tác phẩm của TBT Nguyễn Phú Trọng. Tham gia diễn tập KVPT trên địa bàn huyện. Dự đại hội Công đoàn huyện Kon Rẫy lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Dự Lễ tổng kết năm học 2022 –2023 tại Trường PT DTNT huyện. Tham dự Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em và Diễn đàn trẻ em huyện Kon Rẫy năm 2023”. Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện Kon Rẫy lần thứ XII, nhiệm kỳ 2023-2028. Diễn tập KVPT xã Đăk Tô Re. Hội nghị TXCT sau Kỳ họp thứ 5 Quốc hội Khóa XV của Đoàn ĐBQH tỉnh. Dự Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh Khóa XII. Hội nghị trực tuyến giao ban với Thường trực huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và giao ban khối Đảng 6 tháng đầu năm 2023. Hội nghị giao ban định kỳ quý II/2023 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động. Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ huyện trước Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện. Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ huyện trước Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện. Dự Lễ phát động toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 tại xã Đăk Tô Re. Dự lễ tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện hè gắn với hành quân xây dựng cơ sở năm 2023. Dự Hội nghị "Biểu dương, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy". Dự buổi làm việc với Đoàn giám sát 950 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đại biểu HĐND. Tham dự ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Kôi. Làm việc với Đoàn công tác của đồng chí Nguyễn Văn Hòa, Phó Bí thư Tỉnh ủy. Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 4, nhiệm kỳ 2021-2026. Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023. Dự Lễ khởi công xây dựng Nhà nhân ái cho hộ gia đình A Đền. Dự Hội nghị giao ban với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn; các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo huyện. Viếng Nghĩa trang liệt sỹ huyện nhân dịp Lễ Quốc khánh (02/9). Dự Lễ khai giảng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Tham gia trực Lễ Quốc khánh (02/9) tại trụ sở cơ quan. Dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Kon Rẫy năm 2023. Dự Lễ công bố quyết định của giám đốc Công an tỉnh về công tác cán bộ. Giao ban công tác Nội chính quý III/2023. Chương trình gặp mặt, làm việc với Đoàn tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm của UBND huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi. Hội thi Cải cách hành chính huyện Kon Rẫy năm 2023. Dự Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. Dự tổng kết diễn tập khu vực chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2023. Dự Hội nghị giao ban Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện quý III/2023. Dự Hội nghị phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Dự tuyên truyền Đề cương kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2023) gắn với báo cáo kết quả Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Kon Tum lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023-2028. Dự buổi gặp mặt cán bộ Nữ lãnh đạo trên địa bàn huyện nhân kỷ niệm 93 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam. Dự Hội nghị thông báo kết quả Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII và phổ biến, quán triệt một số nghị quyết, chỉ thị của Đảng. Tham gia ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023. Dự Đại hội cựu giáo chức huyện Kon Rẫy lần thứ III, nhiệm kỳ 2023-2028. Họp Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả giám sát theo Quyết định 1030 của Tỉnh ủy. Dự Đại hội Hội cựu giáo chức huyện Kon Rẫy lần thứ III, nhiệm kỳ 2023-2028. Dự Hội nghị tổng kết Hội thẩm năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Dự khai mạc, bế mạc lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã. Dự cuộc làm việc của Ban Thường vụ Huyện ủy với Đảng ủy thị trấn Đăk Rve. Hội nghị tổng kết nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024....

- Các cuộc tập huấn: Tham gia khóa học bồi dưỡng nâng cao một số kỹ năng cho đại biểu HĐND huyện, xã do Trường đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán tổ chức tại Nha Trang; các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện do Trường Chính trị tỉnh tổ chức.

- Các Ban HĐND huyện đã tham gia các cuộc họp liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian và địa điểm tiến hành Kỳ họp.

- Theo sự phân công của Thường trực, các Ban của HĐND đã tiến hành khảo sát thực tế tại các đơn vị, địa phương⁽²⁹⁾; đồng thời chủ động nghiên cứu, tham gia chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách ngay từ khâu đề xuất, xây dựng dự thảo nghị quyết để các nghị quyết của HĐND huyện được ban hành phù hợp với thực tiễn, có tính khả thi cao.

- Công tác thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình Kỳ họp được các Ban HĐND thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục có sự tham dự của các thành viên của Ban, sự phối hợp của các Ban HĐND và các cơ quan trình. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND đã đánh giá sự phù hợp của dự thảo nghị quyết đối với điều kiện thực tế của địa phương; là một trong những căn cứ để Thường trực HĐND xem xét, quyết định trình và giúp đại biểu HĐND nghiên cứu, thảo luận, thống nhất quyết định tại Kỳ họp HĐND.

- Sau Kỳ họp, các Ban HĐND huyện đã chủ động phối hợp cùng Văn phòng HĐND-UBND huyện và các đơn vị có liên quan rà soát, chỉnh sửa các dự thảo nghị quyết trước khi trình ký ban hành.

3.2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Căn cứ Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện Khóa XV⁽³⁰⁾, các Ban HĐND đã xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch giám sát năm 2023 của Ban theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách. Ngoài nhiệm vụ giám sát theo luật định, các Ban đã ban hành các văn bản và tổ chức triển khai các cuộc giám sát chuyên đề, cụ thể: Ban Pháp chế HĐND huyện 02 cuộc⁽³¹⁾, Ban KT-XH HĐND huyện 02 cuộc⁽³²⁾, Ban Dân tộc HĐND huyện 02 cuộc⁽³³⁾.

- Các Ban HĐND huyện đã cử thành viên của Ban tham gia làm việc giữa các Ban HĐND huyện theo thành phần mời nhằm phối hợp, hỗ trợ công tác ngoài lĩnh vực phụ trách và nắm bắt, theo dõi tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

3.3. Công tác tiếp xúc cử tri

⁽²⁹⁾ Khảo sát tình hình giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 5, trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XV.

⁽³⁰⁾ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND huyện.

⁽³¹⁾ - Giám sát công tác thi hành án dân sự năm 2021-2022 trên địa bàn huyện.

- Giám sát kết quả hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân huyện năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023.

⁽³²⁾ - Giám sát kết quả thu - chi học phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện năm học 2021-2022 và 2022-2023.

- Giám sát việc đầu tư xây dựng, công tác quản lý, vận hành và sử dụng các công trình nước sinh hoạt trên địa bàn huyện.

⁽³³⁾ - Giám sát việc thực hiện Bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống của các DTTS tại chỗ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2022.

- Giám sát tình hình thực hiện theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS và Quyết định số 65/2013/QĐ-TTg ngày 17/10/2013 về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 của Thủ Tướng Chính phủ trên địa bàn huyện năm 2021 - 2022.

- Lãnh đạo các Ban HĐND huyện đã tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri các cấp theo kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp của Thường trực HĐND huyện, xã.

- Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát tình hình giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri và việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định; tham mưu Thường trực HĐND huyện trong việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị cử tri, các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

3.4. Một số hoạt động khác

- Tham dự các Kỳ họp, phiên họp của HĐND huyện; tham dự các cuộc họp của UBND huyện và các ban, ngành liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

- Tham gia tập huấn đại biểu HĐND cấp huyện tại trụ sở HĐND tỉnh và Trường Chính trị tỉnh Kon Tum.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện đi cơ sở nắm bắt tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, Ban HĐND các xã, thị trấn.

4. Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND

4.1. Về tham gia các Kỳ họp HĐND huyện: Các Tổ đại biểu HĐND huyện tham gia đầy đủ Kỳ họp thường lệ, Kỳ họp chuyên đề của HĐND huyện theo quy định và Kỳ họp HĐND tại địa phương nơi ứng cử. Duy trì họp thống nhất nội dung và triển khai công việc của Tổ theo Quy chế hoạt động của HĐND, thực hiện thảo luận, trao đổi công việc, phân công nhiệm vụ giữa Tổ trưởng, Tổ phó và thành viên.

4.2. Về thảo luận và chất vấn tại các Kỳ họp: Tham gia thảo luận và có ý kiến tại phiên thảo luận trong Kỳ họp để tiếp thu thông tin, giải đáp vướng mắc, tạo sự đồng thuận trước khi thống nhất biểu quyết các nghị quyết.

4.3. Về tham gia tiếp xúc cử tri: Các thành viên Tổ đại biểu HĐND huyện đã tham gia tiếp xúc cử tri đầy đủ và tổng hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri, báo cáo gửi Thường trực HĐND huyện chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết và trả lời theo quy định.

4.4. Hoạt động giám sát

- *Giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật, Nghị quyết của HĐND tại địa bàn ứng cử trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh...:* Các Tổ đại biểu HĐND đã thực hiện thông qua hình thức xem xét, đánh giá việc ban hành và triển khai các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn. Qua giám sát, chưa phát hiện các vụ việc, các văn bản có dấu hiệu vi phạm hoặc chưa phù hợp với quy định của pháp luật.

- *Giám sát, khảo sát chuyên đề:* Các Tổ đại biểu HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát chuyên đề và đã gửi báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND huyện theo quy định (có Phụ lục IV kèm theo).

- Họp Tổ để đề xuất nội dung giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND, Thường trực HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện theo chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND, UBND xã đi cơ sở nắm bắt tình hình hoạt động các ngành ở các thôn; tình hình tư tưởng và các ý kiến, kiến nghị cử tri trên địa bàn ứng cử. Giám sát tiến độ giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri đã trình tại các Kỳ họp HĐND huyện. Tham gia giám sát qua các Kỳ họp, cuộc họp của HĐND, UBND các xã, thị trấn.

- Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát và làm việc của các đoàn làm việc HĐND tỉnh, huyện, xã khi làm việc tại địa bàn Tổ đại biểu ứng cử.

5. Việc thực hiện kết luận của Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 4, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Thông báo số 28/TB-HĐND ngày 25/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh tại Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 4, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND huyện đã ban hành kế hoạch⁽³⁴⁾ và tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

(1) Về các hoạt động giám sát:

- Giám sát chuyên đề:

+ Đối với công tác giám sát trong 6 tháng cuối năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện và các Ban HĐND huyện rà soát các nội dung giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND theo các tiêu chí tại Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15. Qua rà soát, các chuyên đề giám sát đã đáp ứng theo hướng dẫn của Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã triển khai công tác giám sát đảm bảo theo kế hoạch đã ban hành.

+ Đối với công tác giám sát năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện và các Ban HĐND huyện lưu ý trong việc tham mưu HĐND, Thường trực HĐND huyện lựa chọn chuyên đề giám sát đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15. Đồng thời đề nghị các Tổ đại biểu HĐND huyện chú ý bám sát hướng dẫn Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 trong xác định chuyên đề giám sát trong năm. Theo đó, HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2024⁽³⁵⁾, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện đã lựa chọn các chuyên đề giám sát đảm bảo theo quy định.

- *Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri:* Trước và sau các Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã ban hành văn

⁽³⁴⁾ Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 11/9/2023 của Thường trực HĐND huyện về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh tại Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 4, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁽³⁵⁾ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 14/7/2023.

bản⁽³⁶⁾ đề nghị UBND huyện chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri đề trình tại kỳ họp HĐND huyện theo quy định; đồng thời đề nghị Ban Pháp chế HĐND huyện tổ chức thẩm tra, khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của các đơn vị, địa phương. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND huyện giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri và có báo cáo⁽³⁷⁾ tại các Kỳ họp HĐND xem xét, quyết định.

- *Việc thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội:* Tại các cuộc họp giao ban, Thường trực HĐND huyện đã thường xuyên chỉ đạo các Ban HĐND, Văn phòng HĐND&UBND huyện và đề nghị các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn tăng cường công tác đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các kiến nghị, kết luận, nghị quyết giám sát đến khi có kết quả cuối cùng. Tại kỳ họp cuối năm 2023 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp và báo cáo kết quả theo dõi việc thực hiện các kiến nghị, kết luận, nghị quyết giám sát năm 2022 theo quy định⁽³⁸⁾.

- *Về triển khai Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội:* Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 14/8/2023 và Công văn số 50/HĐND-TH ngày 11/9/2023 để triển khai công tác lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026 tại Kỳ họp thứ 7 đảm bảo theo quy định⁽³⁹⁾. Trên cơ sở đó, các đại biểu được lấy phiếu tín nhiệm đã gửi các báo cáo theo mẫu (được quy định tại Nghị quyết số 96/2023/QH15) về Văn phòng HĐND&UBND huyện để tổng hợp; đồng thời Ủy ban MTTQVN huyện đã có Công văn số 789/MTTQ-BTT ngày 20/10/2023 về việc báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân có liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm gửi về Thường trực HĐND huyện. Tại Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện đã tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với 19 người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu theo đúng quy trình, quy định; đồng thời ban hành Nghị quyết⁽⁴⁰⁾ và thực hiện công khai đảm bảo theo quy định. Thực hiện chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HĐND

⁽³⁶⁾ Công văn số 27/HĐND-TH ngày 01/6/2023 về việc báo cáo kết quả việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện Khóa XV; Công văn số 31/HĐND-TH ngày 01/6/2023 về việc khảo sát, thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; Công văn số 64/HĐND-TH ngày 25/10/2023 về việc báo cáo kết quả việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XV.

⁽³⁷⁾ Báo cáo số 46/BC-HĐND ngày 19/6/2023 về kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện Khóa XV; Báo cáo số 144/BC-HĐND ngày 17/11/2023 về kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XV.

⁽³⁸⁾ Báo cáo số 143/BC-HĐND ngày 17/11/2023 về kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện.

⁽³⁹⁾ Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn; Kế hoạch số 135-KH/HU ngày 21/7/2023 của Huyện ủy Kon Rẫy về thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị huyện.

⁽⁴⁰⁾ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND huyện ngày 19/12/2023 về việc xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026.

huyện đã ban hành báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo quy định⁽⁴¹⁾.

(2) *Về thảo luận chuyên đề tại Hội nghị giao ban:* Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND, Văn phòng HĐND&UBND huyện và đề nghị UBND huyện thường xuyên quan tâm, chú ý trong công tác tham mưu và chuẩn bị nội dung đối với hoạt động chất vấn, giải trình; trong đó, tập trung triển khai các giải pháp theo gợi ý của Thường trực HĐND tỉnh tại Thông báo số 28/TB-TTHĐND. Theo đó, hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp cuối năm 2023 của HĐND huyện đã diễn ra sôi nổi, linh hoạt. Trang TTĐT huyện đã kịp thời đưa tin về phiên chất vấn để người dân trên địa bàn biết, theo dõi. Thường trực HĐND huyện đã đề nghị Ban Pháp chế HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện có chất vấn chủ động theo dõi, giám sát việc thực hiện nội dung trả lời chất vấn để nâng cao trách nhiệm của người chất vấn, đáp ứng nguyện vọng của Nhân dân và cử tri trên địa bàn.

(3) *Bồi dưỡng, tập huấn cho đại biểu HĐND:* Thường trực HĐND huyện đã đăng ký danh sách tham gia bồi dưỡng tại tỉnh; đồng thời đề nghị các đại biểu HĐND huyện, xã tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đại biểu HĐND trong năm 2023 theo kế hoạch của tỉnh⁽⁴²⁾.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được

- Trong năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019 và Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác chuẩn bị và tổ chức các Kỳ họp HĐND, hội nghị của Thường trực HĐND và các cuộc họp khác được thực hiện đầy đủ và mang lại hiệu quả, đạt được mục đích đề ra. Hoạt động giám sát và tiếp xúc cử tri đạt kết quả. Việc cho ý kiến đối với những nội dung UBND huyện trình xin ý kiến đảm bảo kịp thời, chất lượng. Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ với UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan hữu quan trong công tác. Tổ chức thành công phiên lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp cuối năm HĐND huyện đảm bảo theo quy định.

- Các dự thảo nghị quyết trình HĐND huyện thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp thứ 7 đã điều chỉnh, bổ sung nhiều điểm mới, phù hợp với thực tiễn⁽⁴³⁾.

⁽⁴¹⁾ Báo cáo số 173/BC-HĐND ngày 22/12/2023.

⁽⁴²⁾ Công văn số 44/HĐND-TH ngày 02/8/2023 về tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đại biểu HĐND; Công văn số 55/HĐND-TH ngày 18/9/2023 về tham gia lớp bồi dưỡng Đại biểu HĐND huyện và công chức tham mưu giúp việc, phục vụ HĐND năm 2023; Công văn số 62/HĐND-TH ngày 19/10/2023 về tham gia lớp bồi dưỡng Đại biểu HĐND cấp xã năm 2023.

⁽⁴³⁾ Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch Vốn sự nghiệp kinh tế (kinh phí chính trang đô thị) năm 2023; Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Nghị quyết về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

2. Hạn chế và nguyên nhân

* *Hạn chế*: Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của HĐND cấp xã còn lúng túng; công tác cập nhật, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, ban ngành thực hiện các kết luận sau giám sát theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 có việc hiệu quả chưa cao.

* *Nguyên nhân*: Đa số đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm. Do đó, chưa dành nhiều thời gian để thực hiện hoạt động của đại biểu HĐND theo quy định. Năm 2023 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nên có lúc, có việc còn lúng túng; các phòng, ban, đơn vị, địa phương do công tác chuyên môn nhiều, nên có lúc, có việc chưa thực hiện kịp thời, hiệu quả các kiến nghị, kết luận giám sát của HĐND.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Phương hướng

Bảo đảm các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND đúng quy định của pháp luật; tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, qua đó UBND và các ngành, các cấp thấy rõ những tồn tại, hạn chế, bất cập trong công tác quản lý, điều hành, kịp thời khắc phục góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Nhiệm vụ

Trong năm 2024, HĐND tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Phối hợp các cơ quan liên quan chuẩn bị, tổ chức các Kỳ họp của HĐND huyện.

- Về hoạt động giám sát: Thực hiện theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2024 và Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 21/7/2023 của Thường trực HĐND huyện về việc triển khai chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến

núi năm 2022; Nghị quyết thông qua bổ sung, điều chỉnh một số vị trí thực hiện dự án trong Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và cập nhật Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum; Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư thuộc Dự án 4 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; Nghị quyết về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Nghị quyết điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Nghị quyết điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch Vốn sự nghiệp kinh tế năm 2023; Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2022; Nghị quyết điều chỉnh kinh phí Phòng Y tế sang Văn phòng HĐND-UBND huyện sau khi tổ chức lại theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện Kon Rẫy; Nghị quyết bổ sung, điều chỉnh các dự án, công trình trong Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và cập nhật kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum. Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Kon Rẫy. Nghị quyết về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn bổ sung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023. Nghị quyết về việc điều chỉnh định mức phân bổ chi thường xuyên năm 2023. .

Kỳ họp thứ 8, thứ 9 HĐND huyện Khóa XV. Xây dựng chương trình giám sát năm 2025 của HĐND huyện. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết, kết luận, kiến nghị qua giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện theo quy định.

- Chuẩn bị và tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND huyện định kỳ và đột xuất. Bên cạnh đó, tổ chức các hoạt động giải trình, chất vấn tại các phiên họp của Thường trực HĐND huyện (nếu có).

- Tổ chức Hội nghị giao ban quý định kỳ giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn. Tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn do Trung ương, tỉnh tổ chức. Chủ động, tích cực phối hợp cùng Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh trong công tác tổ chức Hội nghị giao ban quý II năm 2024 giữa Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thành phố tại huyện Kon Rẫy.

- Xem xét, cho ý kiến đối với nội dung UBND huyện trình xin ý kiến Thường trực HĐND huyện đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Đôn đốc các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri qua đó nắm bắt những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri, tổng hợp trình tại Kỳ họp thứ 8, 9 HĐND huyện Khóa XV.

- Chủ động phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, huyện và các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri trước, sau Kỳ họp thứ 8, Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện Khóa XV.

- Tiếp tục chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND huyện, nhất là việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2024 và xây dựng chương trình giám sát, khảo sát năm 2025.

- Các Ban của HĐND huyện căn cứ chương trình hoạt động của Ban, chủ động tổ chức giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện Khóa XV đã ban hành; thẩm tra có chất lượng các báo cáo theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện và chuẩn bị báo cáo thuyết trình tại Kỳ họp thứ 8, Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện, Khóa XV.

- Duy trì tiếp công dân định kỳ theo Quy chế phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện vào ngày 25 hàng tháng, tham gia tiếp công dân tại Phòng tiếp công dân UBND huyện vào ngày 12 hàng tháng. Tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định.

- Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện giám sát theo nội dung các Tổ đã lựa chọn.

- Tham gia giám sát cùng với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh khi về giám sát tại huyện.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khác đảm bảo mọi hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND huyện tiến hành thuận lợi.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 của HĐND huyện Kon Rẫy nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (*báo cáo*);
- Thường trực HĐND huyện;
- Các Ban của HĐND huyện
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Ngọc phong